УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

12Л2.2024 №

О проведении муниципального конкурса чтецов
духовной поэзии и прозы «Рождественское чудо»

В соответствии с планом работы управления образования

администрации Дивеевского муниципального округа от 15.07.2024 № 219 и

планом мероприятий ресурсного центра духовно-нравственного воспитания

граждан и гражданского образования школьников Дивеевского

муниципального округа на базе МБОУ «Дивеевская СОШ» в 2024-2025

учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение муниципального конкурса чтецов

духовной поэзии и прозы «Рождественское чудо» (далее -  Конкурс)

(Приложение 1).

образования администрации Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области организовать и провести Конкурс.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

участие обучающихся в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста отдела информационно-методического обеспечения управления

образования администрации Дивеевского муниципального округа Полякову

Отделу информационно-методического обеспечения управления

Ю.С.

Начальник управления образования

Приложение 1
к приказу управления образования

администрации Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

12.12.2024 № 364

Положение
муниципального конкурса чтецов

духовной поэзии и прозы «Рождественское чудо»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет цель и задачи муниципального конкурса

чтецов духовной поэзии и прозы «Рождественское чудо».

1.2 Руководство проведением Конкурса осуществляет управление образования

администрации Дивеевского муниципального округа совместно с Благочинием

Дивеевского муниципального округа Нижегородской Епархии.

1.3. Организацию и координацию Конкурса осуществляет МБОУ «Дивеевская

СОШ».

2. Цель и задачи Конкурса

2.1 Цель Конкурса: содействовать воспитанию у подрастающего поколения

духовно-нравственных и патриотических чувств, средствами высокохудожественной

литературы и приобщения юных исполнителей к лучшим образцам отечественной

духовной литературы, приобщение молодежи к православной культуре и мировой

культуре в целом, к культурно-историческому наследию, прививать чувство гордости и

любви за свой народ, свою страну, её защитников.

2.2 Задачи Конкурса:

• воспитывать у обучающихся духовно-нравственные ценности, патриотизм,

гражданственности,

• развивать чувства сопричастности духовным ценностям Православия,

чувства гордости за своё Отечество,

• пропагандировать жанр искусства художественного слова;

• создать условия для выявления активных и одаренных детей и молодежи с

целью дальнейшего их привлечения к различным проектам и программам;

• воспитывать художественный вкус и приобщать юных исполнителей к

лучшим образцам отечественной и мировой литературы.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся школ Дивеевского муниципального

округа.

3.2. Конкурс проходит по трем возрастным категориям:

- от 7 до 10 лет (младшая возрастная категория);

- от 11 до 14 лет включительно (средняя возрастная группа);

- от 15 до 18 лет включительно (старшая возрастная группа).

4. Организация и порядок проведения Конкурса

4.1 Организационный комитет Конкурса:

1) Принимает и утверждает конкурсную документацию;

2) Разрабатывает и утверждает критерии оценки конкурсных выступлений;

3) Организует освещение проведения Конкурса в средствах массовой

информации;

4) Оповещает участников о принятых решениях;

5) Утверждает итоговое решение жюри Конкурса;

6) Организует церемонию награждения победителей Конкурса;

7) Организационный комитет Конкурса формирует жюри, в его состав входят

учителя русского языка и литературы школ округа, представители РПЦ;

8 ) Организационный комитет не комментирует решения жюри Конкурса;

9) Организационный комитет оставляет за собой право отклонить заявку

коллектива на основании несоответствия требованиям, регламентированным настоящим

положением.

4.2. Сроки проведения конкурса:

Конкурс будет проходить в МБОУ «Дивеевская СОШ» в новогодние каникулы

(время проведения будет сообщено позже)

Дата подачи заявки (приложение 1) до 28.12.2024 г. От каждого образовательного

учреждения не более трех участников.

4.3 Требования к конкурсной программе:

- участники готовят стихотворение или прозу на тему: «Духовная поэзия

России»;

- номера с музыкальным сопровождением оцениваться не будут;

- продолжительность выступления не должна превышать 3 минут (жюри

оставляет за собой право в случае превышения лимита времени прервать выступление

участников).

5. Критерии оценки

5.1 Оценка конкурсных работ проводится по критериям с выставлением баллов по

каждому критерию от 1 до 5.

Критерии оценки:

- сценическая речь;

- создание художественного образа;

- артистизм и сценическая культура;

- умение воздействовать на слушателей

- соответствие материала возрасту участника.

6. Подведение итогов и награждение

Победители награждаются грамотами в каждой возрастной категории.

Приложение 1
к положению конкурса

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе чтецов

духовной поэзии и прозы «Рождественское чудо»

1. Номинация (поэзия, проза, авторское произведение).

2. Фамилия, имя участника.

3. Возраст ученика, класс.

4. Образовательное учреждение.

5. Автор и название произведения.

6. Ф.И.О. учителя, подготовившего ученика к конкурсу.

7. Контакты педагога (телефон, е-шаП) обязательно.